
2834 F. t. finanslov for 2010 

Sektorprogramstøtte til sundhedssektoren: Programmet giver sektorbudgetstøtte til gennem- 
førelse af Sundhedsministeriets arbejdsplan. Konkrete aktiviteter vil bl.a. omfatte støtte til at gøre 
sygekasserne velfungerende, udbrede sundhedsydelser i fattige landdistrikter og træning af sund- 
hedspersonale. Desuden ydes støtte til indsatser vedr. bekæmpelse af hiv/aids samt til private, 
ikke-profitsøgende organisationer, som står for levering af mange sundhedsydelser. Det igang- 
værende program løber fra 2008-2011 med en samlet bevilling på 425 mio. kr. 

Støtte til decentraliseringsprogram: Som led i en flytning af ansvar for opgavevaretagelse fra 
centralforvaltningen til distriktsforvaltningerne, der skal gøre distrikterne bedre til selv at fremme 
udviklingen i lokalområderne, støttes decentraliseringsprocessen i Ghana. Der ydes støtte dels til 
vedligeholdelse af biveje samt til drikkevandsforsyning og sanitetsudvikling, dels til en ny di- 
striktsudviklingsfond, hvis midler kan bruges på en bred vifte af udviklingsfremmende indsatser 
iht. det pågældende distrikts egen prioritering. Desuden vil der blive ydet støtte til opbygning af 
kompetence til administration af udviklingsmidler. Det igangværende program løber fra 2009- 
2013 med en samlet bevilling på 600 mio. kr. 

Sektorprogramstøtte til erhvervssektoren: Anden fase af programmet på 400 mio. kr. er til- 
rettelagt i lyset af Afrikakommissionens anbefalinger. Der ydes støtte til den ghanesiske regerings 
bestræbelser på at forbedre rammebetingelserne for erhvervsudvikling i overensstemmelse med 
regeringens strategi for udvikling af den private sektor og til erhvervsorganisationers fortaler- 
virksomhed. Herudover ydes støtte til udvikling af udvalgte værdikæder indenfor landbrug og til 
en efterspørgselsorienteret erhvervsfaglig uddannelsesfond. Endelig ydes støtte med henblik på 
at udvide kreditadgangen for små og mellemstore virksomheder. Programmet løber til 2014. 

God regeringsførelse og menneskerettigheder: I fase II af dette tematiske program ydes der 
støtte til uafhængige statslige instanser som retsvæsenet og ombudsmands- og menneskerettig- 
hedsinstitutionen samt til fremme af civilsamfundets kapacitet med hensyn til fortalervirksomhed, 
herunder til tænketanke inden for området samt støtte til fremme af uafhængige medier, bl.a. ved 
efteruddannelse af journalister. Det igangværende program løber fra 2009-2013 med en samlet 
bevilling på 170 mio. kr. 

Makroøkonomiske og institutionelle reformer: Tilsagn om yderligere 350 mio. kr. til en tredje 
fase af støtten til makroøkonomiske og institutionelle reformer forventes godkendt i 2010. Ghana 
forventes fortsat at leve op til de ti kriterier fastsat af udviklingsministeren for støtte gennem 
statens generelle budget. I kraft af budgetstøtten fra et stort antal bilaterale og multilaterale ud- 
viklingspartnere og den dertilhørende fælles dialog vedrørende mål- og resultatstyring, får Ghana 
bedre mulighed for at finansiere sin strategi for vækst og bekæmpelse af fattigdom. Fase II af 
programmet, med et tilsagn på 250 mio. kr. i generel budgetstøtte, blev igangsat i 2006 og for- 
ventes afsluttet i 2010. 

Der forventes i 2010 godkendt en bevilling på 130 mio. kr. til Takoradi-Agonavejen med 
henblik på at udbedre skader på vejen og at styrke myndighedernes kontrol med belastningen af 
vejen. 

Demokrati og menneskerettigheder, ligestilling, miljø og bekæmpelse af hiv/aids indgår som 
tværgående hensyn i alle sektorer. Der er gennemført klima-screening af landeprogrammet. Der 
gennemføres løbende indsatser, der styrker Ghanas tilpasning til klimaforandringerne og bidrager 
til reduktion af drivhusgasser. 

Aktivitetsoversigt: tilsagn 
Mio. ki-. 

Sektor 2009 2010 2011 2012 2013 
Distriktsstøtte decentralisering 600 
Sundhed 400 
Veje 130 
Erhvervssektor 
Demokrati 300 
Makroøkonomiske reformer (generel 
budgetstøtte) 350 
Andre (inkl. migrations indsatser) ... 13 6 6 6 6 


